



*Prefeitura Municipal de Esteio - Consolidação Direta*  
**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
**DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO**  
**ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**

**JANEIRO A DEZEMBRO / 2013 <<>> BIMESTRE NOVEMBRO / DEZEMBRO**

RREO - Anexo 6 (LRF, Art. 53, inciso III)

R\$ Reais

| RECEITAS PRIMÁRIAS                                       | PREVISÃO ATUALIZADA | RECEITAS REALIZADAS |                  |                  |
|--|---------------------|---------------------|------------------|------------------|
|  |                     | No Bimestre         | Jan a Dez / 2013 | Jan a Dez / 2012 |
| RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I)                         | 153.978.135,49      | 29.437.917,99       | 151.345.715,16   | 136.275.896,84   |
| Receita Tributária                                       | 25.013.500,00       | 5.018.037,98        | 23.913.867,62    | 22.126.062,81    |
| IPTU   | 6.900.000,00        | 1.450.505,94        | 6.025.514,03     | 6.313.607,24     |
| ISS  | 12.640.000,00       | 2.404.160,41        | 11.970.675,62    | 11.243.612,02    |
| ITBI   | 2.500.000,00        | 441.971,65          | 2.851.313,63     | 2.020.738,78     |
| IRRF   | 1.950.000,00        | 428.458,77          | 1.808.642,85     | 1.609.589,14     |
| Outras Receitas Tributárias                              | 1.023.500,00        | 292.941,21          | 1.257.721,49     | 938.515,63       |
| Receita de Contribuições                                 | 6.725.000,00        | 1.568.443,88        | 6.884.590,02     | 5.565.890,91     |
| Receita Previdenciária                                   | 0,00                | 0,00                | 0,00             | 0,00             |
| Outras Contribuições                                     | 6.725.000,00        | 1.568.443,88        | 6.884.590,02     | 5.565.890,91     |
| Receita Patrimonial Líquida                              | 959.000,00          | 167.083,99          | 739.097,15       | 445.166,17       |
| Receita Patrimonial                                      | 2.439.500,00        | 390.143,13          | 1.829.399,46     | 1.586.932,66     |
| Aplicações Financeiras (-)                               | 1.480.500,00        | 223.059,14          | 1.090.302,31     | 1.141.766,49     |
| Transferências Correntes                                 | 118.036.585,76      | 22.132.591,29       | 116.856.011,48   | 105.093.315,31   |
| FPM  | 22.785.000,00       | 4.761.703,19        | 20.563.668,92    | 19.145.276,81    |
| ICMS   | 40.560.000,00       | 8.162.962,91        | 42.271.534,93    | 39.049.897,89    |
| Convênios  | 0,00                | 0,00                | 0,00             | 0,00             |
| Outras Transferências Correntes                          | 54.691.585,76       | 9.207.925,19        | 54.020.807,63    | 46.898.140,61    |
| Demais Receitas Correntes                                | 3.244.049,73        | 551.760,85          | 2.952.148,89     | 3.045.461,64     |
| Dívida Ativa   | 1.751.000,00        | 186.277,76          | 1.628.279,60     | 1.510.333,45     |
| Diversas Receitas Correntes                              | 1.493.049,73        | 365.483,09          | 1.323.869,29     | 1.535.128,19     |
| RECEITAS DE CAPITAL (II)                                 | 30.997.413,43       | 260.935,33          | 3.297.201,99     | 6.100.934,82     |
| Operações de Crédito (III)                               | 1.000.000,00        | 0,00                | 0,00             | 0,00             |
| Amortização de Empréstimos (IV)                          | 0,00                | 0,00                | 0,00             | 0,00             |
| Alienação de Ativos (V)                                  | 113.500,00          | 186.109,19          | 253.330,60       | 97.853,40        |
| Transferências de Capital                                | 29.883.913,43       | 74.826,14           | 3.043.871,39     | 5.903.081,42     |
| Convênios  | 29.122.913,43       | 0,00                | 2.240.885,25     | 5.676.677,42     |
| Outras Transferências de Capital                         | 761.000,00          | 74.826,14           | 802.986,14       | 226.404,00       |
| Outras Receitas de Capital                               | 0,00                | 0,00                | 0,00             | 100.000,00       |
| RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI) = (II - III - IV - V) | 29.883.913,43       | 74.826,14           | 3.043.871,39     | 6.003.081,42     |
| RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (VII) = (I+VI)                    | 183.862.048,92      | 29.512.744,13       | 154.389.586,55   | 142.278.978,26   |

| DESPESAS PRIMÁRIAS   | DOTAÇÃO ATUALIZADA | DESPESAS LIQUIDADAS |                  |              |                  |              |
|--|--------------------|---------------------|------------------|--------------|------------------|--------------|
|  |                    | No Bimestre         | Jan a Dez / 2013 | Inscr. RNP   | Jan a Dez / 2012 | Inscr. RNP   |
| DESPESAS CORRENTES (VIII)                                    | 154.666.738,73     | 26.149.416,30       | 132.856.155,22   | 4.683.224,35 | 124.277.895,46   | 2.827.820,33 |
| Pessoal e Encargos Sociais                                   | 75.344.811,30      | 16.477.085,83       | 73.107.263,20    | 0,00         | 62.637.716,11    | 0,00         |
| Juros e Encargos da Dívida (IX)                              | 0,00               | 0,00                | 0,00             | 0,00         | 0,00             | 0,00         |
| Outras de Despesas Correntes                                 | 79.321.927,43      | 9.672.330,47        | 59.748.892,02    | 4.683.224,35 | 61.640.179,35    | 2.827.820,33 |
| DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X) = (VIII - IX)               | 154.666.738,73     | 26.149.416,30       | 132.856.155,22   | 4.683.224,35 | 124.277.895,46   | 2.827.820,33 |
| DESPESAS DE CAPITAL (XI)                                     | 52.472.802,48      | 1.391.023,70        | 8.992.004,37     | 1.801.407,51 | 12.526.383,03    | 1.430.594,42 |
| Investimentos  | 50.982.802,48      | 1.201.602,58        | 7.660.644,36     | 1.801.407,51 | 11.817.951,36    | 1.430.594,42 |
| Inversões Financeiras  | 0,00               | 0,00                | 0,00             | 0,00         | 0,00             | 0,00         |
| Concessão de Empréstimos (XII)                               | 0,00               | 0,00                | 0,00             | 0,00         | 0,00             | 0,00         |
| Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XIII)       | 0,00               | 0,00                | 0,00             | 0,00         | 0,00             | 0,00         |
| Demais Inversões Financeiras                                 | 0,00               | 0,00                | 0,00             | 0,00         | 0,00             | 0,00         |
| Amortização da Dívida (XIV)                                  | 1.490.000,00       | 189.421,12          | 1.331.360,01     | 0,00         | 708.431,67       | 0,00         |
| DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XV) = (XI - XII - XIII - XIV) | 50.982.802,48      | 1.201.602,58        | 7.660.644,36     | 1.801.407,51 | 11.817.951,36    | 1.430.594,42 |
| RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI)                                | 20.765,00          | 0,00                | 0,00             | 0,00         | 0,00             | 0,00         |
| RESERVA DO RPPS (XVII)                                       | 0,00               | 0,00                | 0,00             | 0,00         | 0,00             | 0,00         |
| DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XVIII) = (X+XV+XVI+XVII)             | 205.670.306,21     | 27.351.018,88       | 140.516.799,58   | 6.484.631,86 | 136.095.846,82   | 4.258.414,75 |

Continua (1/2)



Prefeitura Municipal de Esteio - Consolidação Direta  
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO  
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Continuação (2/2)

JANEIRO A DEZEMBRO / 2013 <<>> BIMESTRE NOVEMBRO / DEZEMBRO

RREO - Anexo 6 (LRF, Art. 53, inciso III)

R\$ Reais

| DESPESAS PRIMÁRIAS               | DOTAÇÃO ATUALIZADA | DESPESAS LIQUIDADAS |                  |               |                  |              |
|----------------------------------|--------------------|---------------------|------------------|---------------|------------------|--------------|
|                                  |                    | No Bimestre         | Jan a Dez / 2013 | Inscr. RNP    | Jan a Dez / 2012 | Inscr. RNP   |
| RESULTADO PRIMÁRIO (VII + XVIII) | -21.808.257,29     | 2.161.725,25        |                  | 7.388.155,11  |                  | 1.924.716,69 |
| SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  |                    |                     |                  | 12.105.968,84 |                  | 7.904.667,29 |

| DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL | VALOR CORRENTE |
|------------------------------|----------------|
|                              | 0,00           |

Meta de Resultado Primário Fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o Exercício de Referência

0,00

Nota: Durante o exercício, somente as despesas liquidadas são consideradas executadas. No encerramento do exercício, as despesas não liquidadas inscritas em restos a pagar não processados são também consideradas executadas.

Dessa forma, para maior transparência, as despesas executadas estão segregadas em:

a) Despesas liquidadas, consideradas aquelas em que houve a entrega do material ou serviço, nos termos do art. 63 da Lei 4.320/64;

b) Despesas empenhadas mas não liquidadas, inscritas em Restos a Pagar não processados, consideradas liquidadas no encerramento do exercício, por força do art.35, inciso II da Lei 4.320/64.